中国人民解放军空军招飞局广州选拔中心函

                                    广选函〔2020〕113号

关于2021年度空军在广东省招收高中生飞行学员工作方案及初选工作安排的函

广东省教育考试院：

根据教育部、公安部、军委政治工作部及空军招收和选拔2021年度飞行学员的有关通知精神，为做好2021年度空军在广东省招收高中生飞行学员工作，现将年度工作方案及初选工作安排明确如下：

一、招收对象及自荐条件

（一）招飞对象
1.高中毕业男生：广东省普通高中应、往届毕业男生，2001年8月31日至2004年8月31日出生（以《居民身份证》登记出生日期为准）；

2.空军招收第十三批女飞行学员：广东省普通高中应、往届毕业女生，年龄要求同男生。

（二）自荐条件
普通中学高中毕业生报名参加空军招飞，男生、女生均需符合下列基本条件：

1.政治要求。拥护中国共产党的路线、方针、政策，热爱中国共产党，忠于祖国，热爱人民军队，志愿从事军事飞行职业；政治可靠，思想进步，品德优良，遵纪守法，符合军队招收飞行学员的政治条件，本人自愿，家长（监护人）支持。
2.身体要求。身高在164-185cm之间，体重不低于标准体重的80%、不高于标准体重的130%，标准体重（kg）＝身高（cm）-110。裸眼视力C字表0.8以上，未做过视力矫治手术，无色盲、色弱、斜视等。

3.文化要求。普通中学高中毕业生，须在本省参加全国普通高等学校招生统一考试（外语限英语、俄语），预估高考总分达到广东省高分优先投档线。

4.其他要求。形象气质好，对飞行有较强的兴趣和愿望，思维敏捷、反应灵活、动作协调、学习能力强，具备一定的领导决策能力和团队协作意识，性格开朗、情绪稳定，有敢为精神。
二、招收程序

2021年度空军在广东省招收高中生飞行学员工作于2020年9月中旬开始，至2021年7月上旬结束。主要分初选、复选、定选和录取四个阶段组织实施。

第一阶段，初选。主要包括宣传发动、报名推荐、初选检测和文化摸底。

1.宣传发动（2020年9月底前）。各地市、区县教育招考部门负责督促各中学指定一名老师加入广东省空军招飞工作群，下载相关资料营造氛围；并指导所属中学利用网站、宣传栏、多媒体、广播、家长微信群以及空军招飞专题动员会等形式，全面宣传2021年度空军招飞政策要求、标准条件，鼓励符合基本条件的学生报名参选。

    2.报名推荐（宣传发动后）。各中学按照自荐条件要求，对学生进行资格审查和身体、文化成绩的初步筛查，组织符合基本条件学生关注“南部战区空军招飞”微信公众号，进一步了解相关信息；指导学生进行网上报名（电脑登陆空军招飞网http://www.kjzfw.mil.cn或手机下载安装“空军招飞”APP注册报名）。

3.初选检测（2020年10月9日-10月底）。空军派出初选组，按照设定的线路在21个地市31所中学设立集中初选站（见附件1）组织检测。程序：①组织学生。学校安排带队老师，统一组织学生到空军设站地点参检，参检学生须携带《2021年度空军招收高中生飞行学员初选参检表》（见附件2）、身份证和可登陆微信的智能手机，不需空腹；②初选筛查。设眼科、外科、耳鼻喉科、内科、神经科等5个科室，采取单科淘汰，单个学生完成全部检测约需半小时时间；③合格登记。初选检测通过的学生必须用手机微信现场扫码登记信息，空军招飞工作人员负责现场收集初选通过的学生《参检表》，发放《初选合格证》《空军招收飞行学员政治考核登记表》。

4.文化摸底（2020年11月-2021年3月）。①初选前：报名学生由就读学校在《2021年度空军招收高中生飞行学员初选参检表》中填写两次月考成绩，并由教务部门领导签字、盖章，确保成绩的真实性。②初选后：广州选拔中心将初选合格学生名单反馈给省、市教育招考部门，由各地市教育招考部门核准学校填写的成绩，为确定复选名单提供依据。

第二阶段，复选。主要包括复选检测、政治考核调查和补充检测等工作。
第三阶段，定选。定选由空军统一组织实施，分高考前定选和高考后定选，高考前一般对复选中身体和心理选拔评定结果较好、文化成绩把握较大的学生进行检测；高考后主要对通过复选检测、基本能达到条件的学生进行检测。

第四阶段，录取（2021年7月初）。空军招飞局结合军事飞行职业选拔特点，对通过定选检测和政治考核合格的学生综合择优录取，统一下发录取通知书。

三、有关要求

（一）提高思想认识，加强招飞工作组织领导。空军招飞工作是国家赋予军地双方的一项重要政治任务，各市县教育行政部门、招考部门和普通中学要充分认识空军招飞工作的重要性，大力支持、积极配合。空军选聘招飞专干的学校，要积极支持招飞专干工作，充分发挥他们开展招飞宣传、组织学生报名参检、抓好选苗育苗等各项工作的职能作用；未选聘招飞专干的学校也要指定专人负责空军招飞各个阶段工作的督促落实，确保高质量完成空军招飞任务。

（二）注重宣传教育，发动优秀学生踊跃报考。各市州教育行政部门、招考部门和普通中学要加强学生对国防建设、空天安全的关心关注，借助地方各类媒体、微信公众号、校园网、校园广播、宣传栏等多种渠道，积极开展空军招飞宣传，在社会上、校园内营造浓厚招飞氛围；积极鼓励品学兼优、基本符合条件的学生积极踊跃报名，推荐学生、老师和家长关注空军招飞网和“南部战区空军招飞”微信公众号，及时了解空军招飞政策条件、优势待遇、参检安排等信息。

（三）严格选苗保苗，努力提高招飞工作质量。各市州教育行政部门、招考部门和普通中学要努力适应招飞改革新形势，积极配合广州选拔中心精招精选，对照空军招飞自荐条件，严格选苗育苗保苗，及时筛除身体和文化成绩明显不达标、报考动机不纯的考生，努力提高空军招飞工作质量效益，确保为空军输送更多更优秀的飞行学员。

附件：1.2021年度广东省空军招飞初选检测日程安排

2.2021年度空军招收高中生飞行学员初选参检表
     空军招飞工作局广州选拔中心

                               2020年9月28日

承办单位：组织计划科       联系人：刘大卫       电话：020-38809202

附件1

2021年度广东省空军招飞初选检测日程安排
	序号
	地市
	日期
	设站学校
	参检对象

	1
	广州市越秀区
	10月9日

上午

8:30-11:30
	广州市第三中学
	广州市越秀区报名学生

	广州市第十六中学

（南校区）

	2
	广州市从化区

	从化中学
	广州市从化区报名学生

	3
	广州市天河区

	广州中学五山校区
	广州市天河区报名学生

	4
	广州市番禺区

	石北中学
	广州市番禺区报名学生

	广东番禺中学

	5
	广州市荔湾区

	西关培英中学
	广州市荔湾区报名学生

	6
	广州市越秀区
	10月9日

下午

14:00-17:00
	广州市第十七中学
	广州市越秀区报名学生

	7
	广州市增城区

	广州市增城区增城中学

（高中部）
	广州市增城区报名学生

	8
	广州市天河区

	广州中学五山校区
	广州市天河区报名学生

	9
	广州市番禺区

	广东仲元中学
	广州市番禺区报名学生

	10
	广州市越秀区
	10月10日

上午

8:30-11:30
	广州市第七中学（高中部）
	广州市越秀区报名学生

	广州市铁一中学越秀校区

	11
	广州市白云区

	广州市培英中学
	广州市白云区报名学生

	12
	广州市海珠区

	广州市第五中学
	广州市海珠区报名学生

	13
	广州市黄埔区

	广州市玉岩中学
	广州市黄埔区报名学生

	14
	广州市越秀区
	10月10日

下午

14:00-17:00
	广州市育才中学（高中部）
	广州市越秀区报名学生

	15
	广州市白云区

	广州市第六十五中学
	广州市白云区报名学生

	16
	广州市海珠区

	广州市第五中学
	广州市海珠区报名学生

	17
	广州市黄埔区

	广州市第八十六中学
	广州市黄埔区报名学生

	18
	广州市花都区

	花都区秀全中学（新校区）
	广州市花都区报名学生

	邝维煜纪念中学

	19
	广州市南沙区
	10月11日

下午

14:00-17:00
	广州市南沙第一中学
	广州市花都区报名学生

	广州市南沙东涌中学

	20
	韶关市
	10月17日
	广东北江中学
	韶关市报名学生

	21
	河源市
	10月19日
	河源中学
	河源市报名学生

	22
	梅州市
	10月21日
	广东梅县东山中学
	梅州市报名学生

	23
	揭阳市
	10月22日
	揭阳邱金元纪念中学
	揭阳市报名学生

	24
	潮州市
	10月23日
	潮州湘桥区意溪中学
	潮州市报名学生

	25
	汕头市
	10月24日
	汕头市实验学校
	汕头市报名学生

	26
	湛江市

	湛江市第一中学
	湛江市报名学生

	27
	茂名市
	10月25日
	高州市第一中学
	茂名市报名学生

	28
	汕尾市

	汕尾市教育局
	汕尾市报名学生

	29
	阳江市
	10月26日
	上午：阳春一中

下午：阳江一中
	阳江市报名学生

	30
	惠州市
	10月27日
	惠州市第一中学
	惠州市报名学生

	31
	云浮市

	邓发纪念中学
	云浮市报名学生

	32
	深圳市
	10月28日
	福田外国语高级中学
	深圳市报名学生

	33
	江门市

	江门市第一中学
	江门市报名学生

	34
	肇庆市

	广东肇庆中学
	肇庆市报名学生

	35
	东莞市
	10月29日
	东华高级中学
	东莞市报名学生

	36
	中山市

	中山市华侨中学高中部
	中山市报名学生

	37
	佛山市
	10月30日
	南海区狮山石门高级中学
	佛山市报名学生

	38
	清远市

	清远市华侨中学
	清远市报名学生

	39
	珠海市

	珠海市第一中学
	珠海市报名学生

	设站要求
	1．学生集合点：大会议室或者大教室，带电源插座。
2．眼科：长条形大房间1间，光线充足，配2套桌椅。
3．外科、神经科：30平方米以上的房间1间，光线充足（光线不足的加装200W白炽灯两个），配4套桌椅、窗帘、地毯（相应的垫脚物品），其余物品清空。
4．内科、耳鼻喉科：普通大房间1间，配桌椅4套。

	备注：1.广州市以外的地市检测时间均为上午8:30-11:30，报名学生就近就便参检，随到随检。2.学生须携带可登陆微信的智能手机、《2021年度空军招收高中生飞行学员初选参检表》和身份证（无身份证带户口簿），无需空腹。

	北海市北海中学

2021年度空军招收高中生飞行学员初选参检表

就读学校所在地：         省（区）         市（州）        区（县）
	姓  名

	性别

	文理
	(文科 (理科 (不分文理
	小一寸免冠
红底近照

	考生参加高考省份

	就读学校名称

	学籍学校名称

	手机号
	学生本人：            带队老师或陪同人：

	身份证号

	网上报名
	[image: image1.jpg]

	考生参加初选检测前必须进行网上报名：

方法一：手机扫左侧“二维码”，或在手机软件应用市场搜索“中国空军招飞”下载手机APP，安装后点击下方“报名”进行注册登记；

方法二：电脑登录中国空军招飞网http://www.kjzfw.mil.cn，在首页点击“网上报名”进行注册登记。

	学校提供考生两次月考成绩（就读学校教务部门在此盖章有效）
	语
	数
	外
	高考选考科目
	总分
	一本划线
	年级     排名
	学校预估2021年一本上线人数 （不计艺、体生）

	该生高考        外语语种
	(英语

(其他

	语
	数
	外
	高考选考科目
	总分
	一本划线
	年级     排名
	教务部门

领导签字

	联系电话

	备注：①填写考生两次月考成绩，如初选检测前只有1次月考，另1次填写高二期末考试成绩；②一本线，广东以“高分优先投档线”、海南以“部分特殊类型招生控制线”为准；③提供成绩需经就读学校教务部门领导签字、盖章。

	学校“五查”情况
	视力：右     左
	身高：           cm
	体重：          kg

	色觉：
	血压：    /    mm/Hg
	校医签名：

	基本条件：普通高中应、往届毕业生，年龄不小于17周岁，不超过20周岁（2001年8月31日-2004年8月31日），身高164-185cm，体重不低于标准体重的80%、不高于标准体重的130%，标准体重（kg）=身高（cm）-110。双眼裸视力按“C”字表检测在0.8以上（基本相当于“E”字表4.9以上），未做过视力矫治手术，无色盲、色弱、斜视等。

………………………………………………………………………………………………………………
空军组织初选检测基本情况

	眼科
	视力
	右:       左：
	色觉：
	外眼：

	结论：                                   医师签名：

	外科
	结论：                                   医师签名：

	耳鼻喉科
	结论：                                   医师签名：

	内科
	结论：                                   医师签名：

	神经科
	结论：                                   医师签名：

	初选合格证编号：
	现场预判成绩等次：(600+  (1+  (1  (1-

6